
دولــت چین از اولین شهر جهان که به فناوری 
5G مجهز شده، رونمایی کرد و بعد از این اتفاق، 
ساکنان شــهــر»ووژن« که یک شهر باستانی در 

نزدیکی »شانگهای« و کمی بزرگ تر از »منهتن« 
است، هم اکنون می توانند ظرف چند ثانیه یک فیلم با کیفیت بلو 
ری  را بارگیری کنند و به نوعی در آینده ای زندگی کنند که بعد 
بقیه مردم دنیا تجربه اش خواهند کرد. شبکه 5G در این منطقه 
توسط شرکت »هوآوی« و شرکت دولتی »china telecom« راه 
انــدازی شده و سیگنال های آن توسط بیش از 140 فرستنده 
که به تازگی به بهره برداری رسیده اند، به 27 مایلی شهر ارسال 

می شود. »ژانگ یونونانگ«، مدیرعامل شرکت مخابرات چین 
در این باره گفته: »این ارتباط فوق العاده سریع به کاربران 

امکان می دهد که سریال های تلویزیونی، فیلم ها یا بازی ها 
را با سرعت چشمگیر 1.7 گیگابایت در ثانیه بارگیری کنند.« 

نکته جالب درباره شهر ووژن، این است  که نام آن به زبان چینی به معنای 
»شهر تاریک« است، فقط حدود 100 هزار نفر جمعیت دارد و همچنین به 
زودی میزبان کنفرانس جهانی اینترنت خواهد بود، اجلاس سالانه ای که 
توسط دولت چین برای نشان دادن توسعه اینترنت خود برگزار می شود. 
به بهانه این رونمایی و در پرونده امروز زندگی سلام از این فناوری، مزایا و 
کارکردهایش خواهیم گفت. همچنین شما را با فناوری هایی آشنا خواهیم 
کرد که از سال 2020 به بعد رونمایی می شوند و امکانات شگفت انگیزی 
خواهند داشت. خاطره بازی با اینترنت های نسل قدیم که سرعت بسیار 
پایینی داشتند و دردسرهای زیادی برای مردم ایجاد می کردند، یکی 

دیگر از بخش های خواندنی پرونده امروز خواهد بود.

پرونده

ها
ی 

تن
س

دان
ن، 

را
گا

رن
خب

اه 
شگ

 با
م،

نی
س

، ت
رو

را
، ف

تو
یا

یج
: د

بع
منا

اولین شهر جهان به اینترنت 5G مجهز شد، به 
این بهانه سراغ مزایای خیره کننده نسل  پنجم  

 می رویم؛ فناوری که با اینترنت اشیا تحولی 
در زندگی بشر ایجاد خواهد کرد  

  5G و سرعت 
1451 بی نهایت

 چهارشنبه  8 آبان 1398
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شماره 20230

در جست و جوی اینترنتی پر سرعت و دیگر هیچ!
آن چه باید درباره اینترنت 5G، امکاناتش، تفاوتش با 4G، زمان دسترسی ایرانی ها به آن و ... بدانیم

فاز اول اینترنت نسل پنج که قرار بود تا سال آینده در 
برخی از کشورها عملیاتی شود و سرعت اینترنت 10 
تا 20 برابری را برای کاربران به ارمغان بیاورد، زودتر از 
موعد در چین رونمایی شد اما چگونه می توان ماهیت 
این فناوری را توضیح داد؟ سرعت اینترنت 5G چقدر 
است؟ چرا باید به خاطر رونمایی از این فناوری خوشحال 
باشیم؟ آیا برای بهره گیری از اینترنت نسل پنجم به 
گوشی های جدید نیاز داریم؟ و در نهایت این فناوری 

چه زمانی در ایران قابل استفاده خواهد شد؟
!5G 1 تاG از  

نسل اول شبکه تلفن همراه در حدود سال 1982 آمد که از 
 1G سیستم آنالوگ استفاده می کرد و به صورت قراردادی
نامیده شد. این سیستم به طور کامل آنالوگ بود تا زمانی که 
اینترنت نسل دوم 2G راه اندازی شد و در سال 1991 به 
دیجیتال جهش یافت. 2G همچنین داده های تلفن همراه 
را در قالب فناوری های GPRS و EDGE اضافه کرد. تقریبا 
10 سال بعد شبکه 3G راه اندازی شد که سرعت بیشتری از 
نسل دوم در اختیار کاربران قرار می داد. تقریبا 10 سال بعد 
از آن شبکه های LTE راه اندازی شد، شبکه ای که ما به آن 
نسل چهارم یا 4G می گوییم. از لحاظ تاریخی حدود هر 10 
سال نسل جدیدی از فناوری شبکه به کار گرفته می شود 

و به تازگی هم از نسل پنجم اینترنت یا 5G رونمایی شد.
   اینترنت 5G چیست؟

اســتــانــداردهــای   ،5G تلفن هــمــراه  نسل پنجم شبکه 
پیشنهادی برای نسل جدید ارتباطات سیار است که بعد 
از پیشرفت عجولانه فناوری و پس از نسل چهارم شبکه 
تلفن همراه نیاز به حضور آن بیش از پیش احساس می شد. 
این نسل جدید، سرعت دانلود و آپلود بیشتر و ارتباطات 
باثبات تری را به ارمغان می آورد. به  صورت خلاصه می توان 
گفت که در اینترنت 5G در مقایسه با نسل چهارم در هر 
ناحیه گجت های بیشتری می توانند به اینترنت موبایل وصل 

شوند و از سرعت بالاتری بهره ببرند.
  چرا به 5G، کلید اینترنت اشیا می گویند؟

از فناوری 5G به عنوان کلید »اینترنت اشیا« یاد می کنند 
زیــرا با بهره گیری از سرعت بی نظیر این فناوری، همه 
اشیای الکتریکی پیرامون ما می توانند به اینترنت متصل 
شوند و ارتباطی پایدار داشته باشند. روزی خواهد رسید 
که میلیاردها سنسور در لوازم برقی خانگی، سیستم های 
امنیتی، قفل های در خانه ها، خودروها و حتی پوشیدنی ها 

تعبیه خواهند شد. موسسه تحقیقاتی 
Gartner )موسسه ای پژوهشی در 
ــوزه فــنــاوری( معتقد اســت تا سال  ح
2020، تعداد 2۵ میلیارد محصول 
متصل به اینترنت ساخته خواهد شد. 
سنسورهاست  عظیم  مقدار  همین 
ــا  که باعث می شود کوهی از داده ه
ایجاد شــود و سرویس دهنده ها نیز 
برای داشتن سرویسی مطلوب، نیاز به 
اینترنتی پرسرعت تر از اینترنت فعلی 

خواهند داشت.

  قابلیت های ایــن فناوری به ذهن مان هم خطور 
نمی کند!

هر کــاری که حــالا با گوشی ها و گجت های خــود انجام 
و  سریع تر  می توانیم   5G اینترنت  لطف  بــه  می دهیم، 
بهتر انجام دهیم. به  عنوان مثال، انبوهی از خودرو های 
خودران  را تصور کنید که برای ارتباط با یکدیگر و بررسی 
لحظه به لحظه ترافیک و وضعیت خیابان ها به اینترنت بسیار 
پرسرعتی نیاز خواهند داشت؛ اینترنت 5G در عملیاتی 
شدن این ایده ها تأثیر به سزایی خواهد داشت. اگر بخواهیم 
به کاربردهای معمولی تر بپردازیم، می توانیم به گیمرهای 
موبایلی اشاره کنیم که با استفاده از این فناوری، خیلی 
راحت تر می توانند از بازی های گرافیک بالای آنلاین بهره 
ببرند. استریم ویدئو در موبایل ها به کار راحت تری بدل 
می شود و کاربران بدون هیچ مشکل و دردسری می توانند 
ویدئوهای 4K یا حتی با کیفیت بالاتر را به  صورت آنلاین 

مشاهده کنند. 
  آیا 5G تفاوت محسوسی با 4G دارد؟

بله، این فناوری کاملا جدید است اما احتمالا در ابتدا 
ــود زیــرا شرکت های  ــادی نخواهیم ب شاهد سرعت زیـ
مخابراتی در ابتدا از این فناوری برای افزایش ظرفیت 
شبکه های4G  استفاده خواهند کــرد. سرعت نهایی، 
بستگی به این دارد که به کدام یک از طیف های باند وصل 
شده باشید و این که شرکت مخابراتی مدنظر چقدر روی 
نصب دکل ها و فرستنده های جدید سرمایه گذاری کرده 

باشد.
  آیا بــرای استفاده از این فناوری باید یک گوشی 

جدید بخریم؟
متأسفانه جواب این سوال مثبت است. گوشی های فعلی 
چنین قابلیتی ندارند و باید بعد از فراگیر شدن نسل پنجم 
اینترنت، دست به جیب شویم و گوشی های مان را عوض 
کنیم! شایان ذکر است که سامسونگ از یک محصول خود 
با قابلیت 5G رونمایی کرده و به زودی، آن را به تولید انبوه 

خواهد رساند.
  ایرانی ها چه زمانی به5G  دسترسی خواهند یافت؟
وزیر ارتباطات در یکی از توئیت های اخیر خود از جلساتی 
برای آماده سازی زیرساخت های5G  خبر داده است. او 
تاکید کرده که اگرچه تحریم های آمریکا سرعت ایران را 
برای رسیدن به این موضوع کم می کند ولی عزم دولت بر 
این است که هرچه زودتر این فناوری در ایران راه اندازی 
شود. وزیر ارتباطات بارها تاکید کرده 
از  اینترنت اشیا  و   5G اینترنت  که 
سال  توسعه  هــدف هــای  مهم ترین 
98 هستند. پیشتر »مرتضی طاهری 
بخش«، معاون فنی و توسعه شبکه 
همراه اول نیز گفته بود که این اپراتور 
فــنــاوری 5G را تــا ســال 1۴00 در 
شهرهای بــزرگ راه انـــدازی خواهد 
کرد. حالا باید منتظر ماند تا ببینیم 
چــه زمــانــی ایــن وعــده هــا، عملیاتی 

خواهد شد.

اینترنت سیم کارت 
ضدخاطره بازی

هر وقت بحث قدیم می شود یک جور حس خاطره بازی مان 
گل می کند و مدام از هرچیزی که قدیمی تر است تعریف 
ــای قدیمی طعم دیگری داشــت، کباب  می کنیم، دوغ ه
کوبیده چیز دیگری بــود، مسافرت حس و حال دیگری 
داشت، چای سماور مادربزرگ عطرش فضای اتاق را پر 
ــواردی که  می کرد و از این حرف ها! اما یکی از معدود م
مقایسه اش با گذشته خاطره انگیز و شیرین نیست، مبحث 
حیاتی اینترنت است و از بحث کلان اینترنت جالب تر، بحث 
اینترنت سیم کارت است. به هرحال وای فای عمر بیشتری در 
کشور ما دارد و گذر از قیژقیژ دایل آپ به سرعت وای فای ریتم 
آهسته و پیوسته ای داشت. اما امان از اینترنت سیم کارت! 
طی حدود 18 سال اخیر که اینترنت در کشور ما فراگیر 
شده، غیر از حدود چهار سال اخیر، همیشه برتری با اینترنت 
غیرسیم کارتی بوده است. دایل آپ با همه مصیبت اش که 
باعث قطع شدن خط تلفن ثابت می شد و با انواع کرشمه ها 
صداهای عجیب و غریب در حد اتاق فرمان سفینه فضایی 
 ، ADSL از خودش درمی آورد اما کارراه انداز بود. اینترنت
128 و 2۵6 هم که برای مصارف خانگی بود در حد خودش 
تحولی بود. طبیعتاً نمی شد یک فیلم پرحجم و با کیفیت را با 
اینترنت دانلود کرد اما می شد به وبگردی پرداخت. بماند که 
برای سال ها هنوز بیشتر از 2۵6 در اختیار کاربر خانگی قرار 
نمی گرفت اما هرچه بود اسمش اینترنت بود و فحش خورش 
ملس نبود. اما اینترنت سیم کارت 2G مبحث سنگینی است 
که درک عمق فاجعه اش نیاز به چند واحد دانشگاهی دارد. 
از حدود سال 8۴ تا سال 91که  رایتل اولین نسل 3G را 
عرضه کرد، برای هرکدام از ما پیش آمده که برای دیدن نتایج 
کنکور، انتخاب واحد و خیلی چیزهای دیگر نیاز به اینترنت 
داشتیم اما به علت سفر و ... و نبود دسترسی به وای فای و 
کافی نت ناچار به استفاده از اینترنت 2G سیم کارت شده ایم. 
برای هر بار ورود به سایت و انجام یک عملیات که این روزها 
حدود چندثانیه وقت می گیرد واقعاً نیم ساعت تا ۴۵ دقیقه 
معطل می شدیم. آخر کار هم قبض تلفن همراه مان قد کباب 
سلطانی بود.اما  3Gکه آمد بازهم خبری از دانلود راحت فیلم 
و این جور چیزها نبود اما حداقل لازم نبود برای یک انتخاب 
واحد ساده سه ساعت معطل اینترنت سیم کارت شویم. اما 
اقبال به وای فای با آمدن 4G کاهش جدی یافت. از حضور 
این نسل اینترنت سیم کارت در کشور ما کمتر از پنج سال 
می گذرد و مدام به ضریب نفوذ آن اضافه شده است.اواسط 
سال 93 اولین بار ایرانسل 4G را عرضه کرد و فصل دوم 
خندوانه هم پر بود از تبلیغ آن. اگر قبلًا با استفاده از وای فای 
گوشی را به اینترنت وصل می کردیم، این روزها خیلی ها 
با هات اسپات کــردن اینترنت سیم کارت را به لپ تاپ و 
تلویزیون هوشمند وصل می کنند. با این روند اگر روزی 
سروکله عزیزدل مان یعنی 5G در کشور پیدا شود، دیگر 

می توانیم بترکانیم و از پای تلفن همراه مان 
تکان نخوریم.

از توسعه روباتیک تا محاسبات کوانتومی!
6 فناوری جالب که در دهه 2020 رونمایی و باعث تعجب همگان خواهد شد

هرچند طبق نظر کارشناسان پیش بینی می شد دنیا در سال 
2020 به اینترنت نسل پنج دست یابد، اما ظاهرا سرعت 
پیشرفت فناوری محدود به این موضوع نخواهد بود. در ادامه 
با چند فناوری آشنا می شوید که احتمالا در 2020 از آن ها 

رونمایی شود.
1- توسعه برنامه نویسی NLP در صدا:صدا به آسانی قابل 
انتقال به فناوری دیجیتال نیست. از مدرن ترین یافته ها برای 
برنامه نویسی در عرصه فناوری صدا، NLP  است که به رایانه ها 
امکان درک درست کلمات و صدا و زبان انسانی را می دهد. 
همزمان با رشد برنامه های یادگیری هوش مصنوعی، انتظار 
می رود نیاز به ترجمه و انتقال صدا سبب ایجاد نرم افزارهایی 

در 2020 شود که به قلمرو هوش مصنوعی برسند.
Strong AI-2 ، شگفت آور و ترسناک:هوش مصنوعی 
سال هاست که در صدر فهرست گرایش های روز فناوری 
قرار دارد. اهمیت آن در این است که پیشرفت در فناوری 
یادگیری ماشین و آموزش الگوریتم، منجر به هوش مصنوعی 
پیشرفته تری می شود. در دهه آینده احتمالا شاهد خواهیم 
بود که هوش مصنوعی قوی یا Strong AI بیش از همیشه مورد 
تمرکز پژوهشگران و شرکت های فناوری قرار بگیرد تا حدی که 

نیازی به مداخله انسان برای یادگیری نداشته باشد.
3- محاسبات کوانتومی:محاسبات کوانتومی یکی از 
جذاب ترین پروژه های دانشمندان و دولت ها در قرن حاضر 
است. مسابقه برای ساخت رایانه کوانتومی توسط شرکت های 
بزرگی مانند آی بی ام، گوگل، مایکروسافت و حتی اینتل در 
جریان است تا با افزایش دقت شبیه سازی رایانه ای به خصوص 
در پدیده های ریزمقیاس کوانتومی مانند طراحی و آزمایش 
داروهــا، پیش بینی وضعیت هوا و تحلیل داده هــای هوش 
مصنوعی از یکدیگر پیشی بگیرند. پیش از این اطلاعات در 

رایانه های کلاسیک در قالب بیت یا همان صفر و یک بود، اما 
فیزیکدانان توانستند با پدیده های کوانتومی »کیوبیت« بسازند 

که می تواند صفر و یک و هر مقداری بین این دو عدد باشد.
4- توسعه روباتیک در دومین موج  RPA:RPA  یا »فرایند 
روباتیک اتوماسیون« به معنای استفاده از سیستم های روباتیک به 
منظور اتوماسیون سازی یک شرکت یا کسب و کار است. انتظار 
می رود سال 2020، سال بسیار مهمی برای سرمایه گذاری در 
این زمینه باشد. شرکت های بزرگی مانند سیسکو مدت هاست 
تلاش کرده اند با استفاده از RPA فضایی گسترده تر برای تحرک 
کارکنان و افزایش ارزش نیروی کار موجود ایجاد کنند. این 
فرایند در واقع یک اپلیکیشن برای بهره گیری از فناوری کسب و 
کار است که انتظار می رود در سال 2020 موج دوم آن برخیزد.
ACPC-5  ویــنــدوز ACPC:10  بـــازار لپ تاپ را برای 
همیشه  تغییر می دهد. ما همیشه متصل به اینترنت هستیم 
و از این رو به رایانه های شخصی نیاز داریم که همیشه آنلاین 
باشند. مایکروسافت با ارائه یک اپلیکیشن جدید به کاربران 
گوشی های هوشمند امکان داده تا محتویات گوشی خود را در 
لحظه و به کمک  ویندوز 10 روی رایانه شخصی منتقل کنند. 

6- رنسانس دیجیتال در حریم شخصی:
به دلیل بعضی شکست ها در حفظ حریم خصوصی از طرف 
بعضی شرکت ها، تصویب آیین نامه حفاظت داده ها از سوی 
اتحادیه اروپا و نیز اعتراض و درخواست کاربران برای اعمال 
نظارت بر شرکت های فناوری در آمریکا، بدون شک در سال 
2020 بسیاری از شرکت های بزرگ فناوری در زمینه مسائل 
مربوط به حفظ حریم خصوصی و امنیت داده ها تمرکز خواهند 
کرد و به این رنسانس دیجیتالی می پیوندند. به طوری که 
بسیاری از شرکت ها تامین امنیت حریم کاربران شان را به 

عنوان یک مزیت تجاری و برندینگ ارائه خواهند کرد.

مقایسه سرعت نسل های سوم تا پنجم اینترنت 


